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PROJETO DE LEIN°

Autor: Vereador ADRIANO FERREIRA AMORIM “ADRIANO AMORIM”.

®3300/23

Di denominaciio a Avenida Nova Aurora,
situada no Jardim Aurora, na forma que
especifica.

Art. 1° Fica por forga desta Lei, denominada de '"Avenida Francisco Rodrigues

Correia” a atual Avenida Nova Aurora, em toda sua extensdo, situada no Jardim Aurora, da
Planta desta cidade.

Art. 2° Esta [ei entra em vigor na data de sua publicacfo.

Plendrio Adércio Marques' da Silva 07 dias do més dezembro de 2022.

JUSTIFICATIVA:
Tal Projeto de Lei visa homenagear esse cidaddo e sua familia ao se fazer a propositura de
denomina¢do da Avenida Nova Aurora, situada no Jardim Aurora, da planta desta cidade.

Desta feita, pelo todo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovagio da presente propositura,
por forca da Lei n® 687/1997.

Divillo de Arquivos Histéricos — DAH.

Informo que NAO HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de ndo haver outra lei denominando a Avenida

Nova A a, situada ardim Aurora.

LA

Informo que HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando a Avenida

Nova Aurora, situada no Jardim Aurora.

Divisido de Argulvos Histérl‘ml —DAH,

v, O, SO

Divisdo de Arquivos Historicos - DAH.

Data / /

driano Ferreira Amorim “Adriano
Amorim”
Vereador — Autor
ver.amorim(@cms.pr.gov.br
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Formuldrio de documentos necessirios para protocolar projeto de lei para
denominacio de logradouros:

DADOS PESSOAIS.

NOME: IRANCISCO RODRIGUES CORREIA

NATURAL DE (CIDADEE EST:‘\YjO): LAVRAS DA MANGABEIRA - CE

DATA DE NASCIMENTO: 18/09/1929

NOME DO PAL JOSE CORREIA LIMA

NOME DA MAL: ANA RODRIGUES DA SILVA

ESTADO CIVIL: CASADO

NUMEROQ DA CARTEIRA DE TRABALHO: 81236

NUMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA: 670857

NUMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG}: 516911

NUMERO DO CPF: 106.419,049-91

NUMERO DO TITULO DE ELEITOR: 0219 2485 (663

NUMERO DA CARTEIRA DE HABILITACAO: 00382859785

NUMERO DO PIS: 10821773175

ESCOLARIDADE {ENSINCG FUNDAMENTAL): INSTITUTO EDUCACIONAL EVANGELICO - ARAPONGAS - PR
(1977 - SUPLETIVQ)

ESCOLARIDADE (ENSINO MEDIO): NAQ CURSQU

ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR): NAQ CURSOU

ESCOLARIDADE (OUTROS): NAO CURSOU

ATIVIDADE PROFISSIONAL: APOSENTADO

REFERENCIAS: MOROQU NA RUA CRISTOVAO COLOMBO, 302 - JD. NOVO PANORAMA - SARANDI-PR DE
24/05/1980 A 02/11/2021. NESSES 41 ANOS ELE AMOL ESTA CIDADE E G POVO QUE NELA RESIDE COMO
SUA PROPRIA FAMILIA.

ATIVIDADE POLITICA: NA DECADA DE 80 SUA TL E POSTERIORMENTE SUA VARIANTE BRANCA LEVOU

MUITAS MULUERES A HOSPITAIS PRESTES A DAR A LUZ OU PESSOAS DOENTES QUE PRECISAVAM DE

CUIDADOS MEDICOS. O SONHO DE AJUDAR AS PESSOAS O FEZ SE APAIXONAR PELA POLITICA EPOR

DUAS YEZES LANGOU SEU NOME COMO CANDIDATO A VEREADOR DESTA CIDADE. MESMONAO

'}I;SNDO CHEGADO A CAMARA MUNICIPAL, SEMPRE LEVAVA AS SOLICITAGOES DA POPULACAO AO
DER PUBLICO.

COPIAS EXIGIDAS:
+ XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS 0% NIfVEIS DE ESCOLARIDADE;
«  XEROX DA CERTIDAC DE ORITO;
«  XEROX DE TODOS 0§ DOCUMENTOS DE IDENTIFICAGAQ (CPF, RG, TITULO DE ELEITOR EETC ).
+  SEPOSSIVEL, ALGUMA FOTO 3X4:

OBS: AS COPIAS DEVERAO SER LEGIVEIS £ 0§ DADOS DEVERAQ SER PREENCHIDOS NESTA TABELA,
QUALQUER DUVIDA PARA O PREENCIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISAO DE PROTOCOLO -
DFR FARA TIRAR DUVIDAS.

+++50 SERA DADO IN[CIO AD PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS 08 DADOS E
DOCUMENTOS EXIGIDOS AGUL

NOME DO REQUERENTE: JOSIANE GUTIERREZ CORREIA DA ROCHA (FILIIA)
Por for¢a da lei 687/1997, ndo se pode trocar nome de ruas j existente.

Digitalizado com CamScanner
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NEPUBLICA FEDERATIVA O BRASIHL
SELO DIGITAL  °  pRGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

ynsqE ,bBEF] ¢ @3 3 0 0} 2 3

Wtips /leeln, Junarpen com b b
.

~ ' CERTIDAO DE OBITO

Nome -:
FRANCISCO RODRIGUES CORREIA - o
[CPF: 106.419.049-91 o )
: Matricula Fo A -
130302 01 55 2021 4 00051 099 0016414 71 S " i
. S0 . Cor Estads ovil 8 ke v ‘

Masculino Branca Casado, 82 anos « d N I | |
Nature'sfadte Documanio do Ifenttitago SR | Y 2= N S 3
Lavras da Mangabeira-CE « 516.911/SSPIPR L - Sim ‘] 1 i
Fiingha B resianncin 1 = |
JOSE CORREIA LIMA e ANA RODRIGUES DA SILVA, ambos falecidos. O falemdo era fﬂssdﬂnte o |
domiciliado na Rua Cristévao Colombo, 302, Jardim Novo Panorama, em Sarandi-PR e 77" |
Data & haote 03 laeciments D || Mart] - y |
Dois de novembro de dois mil e vinte e um, 4s 07h 30min . 021 11 2021] |
Loce’ oo faiecmenic PR
em domicllio na Rua Cristdvéo Colombo, 302, Jardim Nove Pancrama, em Sarandn-PR oo
Causas .

Parada cardlaca (I 469), insuficiéncia Respiratéria  (J 96 0) Neoplasia mahgna do célgm {C 18 0); Tk
hipertensdo (1 10), hipotirecidismos (E 03), Senilidade (R 54) » -
Se;ml»n::m’u:ffCr‘ums,a:{Mumdploe:ﬂrnllbnu 20 conhacKia} Dacleranle ' - §
Cemitério Municipal de Maringa-PR, em JOS!ANE GUTIERREZ CORREIA DA ROCHA R 2 -~
031172021 » - i
Nome & aimord ds Aoeumonlo do modico que stasiou g bxto _ : - R . -_" |— E
Dr. Felipe V. de QOliveira, CRM n°® 42409 Dl A e L ‘%
Averoastesianotacion & argscer J,‘ i, (..D
Nastido em 18 de setembro de 1929. Pela declarante foi-me dsto que 0 falec:tdo ndo deu:ou bens a N
inventariar'e nem testamento, e que o mesmo era eleltor. Deixou a muther APARECIDA VITORIA "X o5
GUTIERREZ CORREIA, quatro {4} filhos maiores de dezoito {18) anos de idade: JANETE MATSUOKAl (- ~.
- JZANATTA " com 65 anos, SONIA MATSUOKA CESTAR! com 64 anos, ALMIR MATSUOKA CORREIA A ep)
com 56 anos e JOSIANE GUTIERREZ CORREIA DA ROCHA com 38 anos e tinha uma (1) filha falecida] ", (O
- IIVANEIDE MATSUOKA PASCOAL. As demais Informacbes sao ignoradas peta declarante. Apfesentado IR el
a Declaragao de Obito do Ministério da Saude n° 30778982-9, Certidio de Casamento N° 2787, Falhas i R on
272, Livro B/B2, lavrada no CARTORIO DE REGISTRO CIVIL DO 1° OFICIO Marrngé—PR C.ustas
Isentas(Lei Federal 9.534/97). »» i PR O
Anaiashns de codantiu 4 Co m
Tipn docurmento Numerno Data expedicao Orgdo expedidor Data dg validada P
RG 516,911 12/09/1976 SSP/PR - _ \
__Tipg documento Ndamero ZonaISecaoi Muynigiplo UF_ - - . 4
™ Titlo de eleiior 021924850663 70670051 Sarand] __PR__- § ]
* As ar:o!ag:ées de cadaslro acima nfo d!spensam a apresentagio do documente original, quanda e:ng!da peh 0r9=° - 0.
soficitante. - - - m

v o rdadel Doul‘é .
g:nf{rg :e Regisrm Clvil das Possoas Naturals de Saranal == O conteudo a ceridao 6 verda ero i - <[

il 1] 011 - )

| Gomes Femandss @?J‘ SSarandi PR, 02 de novembro do 2 ’ %
Monscipio 4 Comacs | UF —~—
Municiplo da Saerandi - Estado do Parané ] o LL
T - ‘ g Femand! %@wa‘#ﬁ' Quﬁm SR P
Rua Guiapé, 612, Safas 01802, Cenfro  |Q vente ¥ /.J M; ' \Q&)
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 ~ CEP 8§7111-000 — Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: clirfi@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

OFICIO N° 1/2023/CLIRF
Sarandi, 17 de janeiro de 2023.

Ao Senhor
Eunildo Zanchim
Presidente da Camara Municipal de Sarandi EXPEDIENTE RECEBIDO
Cémara Municipal de Sarandi em_19 ,04 2043

. Por:
Assunto: Solicita¢do de Parecer Juridico. PROTOCOLG

Senhor Presidente,

1. A Comissio de Legislagdo, Justica ¢ Redacfio Final, em reunidio Extraordindria,

em conjunto com as Comissdes de Orcamento e Financas, Obras e Servigos Publicos e
Educacéo, Saiude e Assisténcia Social, na data de 17/01/2023, na Sala de Reunides das
Comissdes Permanentes da Camara Municipal de Sarandi, na qual, apds analisar diversos
Projetos encaminhados pela Presidéncia do Poder Legislativo, solicita a Vossa Exceléncia, que
seja encaminhado 4 ASSESSORIA JURIDICA — AJU desta Casa de Leis, para a emissio de
Parecer Juridico, de acordo com o § 9° do art. 98 da Resolugéio n® 002/2022, sobre o PROJETO
DE LEI N° 3.300/2023, do edil ADRIANO FERREIRA AMORIM “ADRIANO AMORIM”, o qual
D4 denominag@o & Avenida Nova Aurora, situada no jardim Aurora, na forma que especifica,
“Avenida Francisco Rodrigues Corréa”, para fins de andlise quanto 2 legalidade do projeto, uma vez que
esta sendo proposta a alteragio da nomenclahura de uma Avenyda que ja possui denominacfio prépria.

Respeitosamente,
DIONIZIO APAK VIARO “DIOCAR”
Presidente (CLJRF)
verirenemoura@cms.pr.gov.br,
Piginalde t

OFICIO N° 1/2023/CLIRF
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANA.
AVENIDA MARINGA, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750
E-mail; camara@cms.pr.gov.br E-mail: protocolo@cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROCESSO TIPO 103-PROJETO DE LEI CMS. - N° 3/2023
SENHA PARA CONSULTA WEB: 55725

DATA: 09/02/2023 - 13:08
Requerente:  ADRIANO FERREIRA AMORIM
CPF/CNPJ:  047.351.439-71 RG/Insc. Est.: 8510796-6
Endereco: Projetada 1, 107,
Complemento: Bairro: Conj. Res. Tridngulo
Cidade: Sarandi-PR CEP: 87112-790
Telefone:
ASSUNTO: DENOMINACAO DE LOGRADOURO.
De via.

DA DENOMINAGAO A AVENIDA NOVAAURORA, SITUADA NO JARDIM AURORA, NA FORMA QUE
ESPECIFICA. "AVENIDA FRANCISCO RODRIGUES CORREIA". _
PROTOCOLADO NO DIA 09/02/2023 EM VIRTUDE DA MIGRACAO DO SISTEMA - SIAFIC.

N AnerIN \)OOJ

VAC;TER RAFAEL vﬁg
Divi‘é” de Protocolo - DPR

FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2°, | do Regimento Interno diz que serd declarada prejudicada: “qualquer proposicdo com
objeto idéntico ao de outro que j& tenha sido aprovado ou rejeitado nos dlftimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta dltima hipdtese, aprovagao pela maioria absoluta dos membros do Legisfativo;”.
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Sarandi, 02 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor

Belmiro da Silva Farias

Vice-Presidente da Comissdo de Legislag#o, Justi¢a e Redagdo Final
Céamara Municipal de Sarandi

Sarandi — PR

Senhor,

Vimos por meio deste, encaminhar o parecer juridico emitido, no Projetos de Lei
abaixo relacionados, para as devidas providéncias.
- Projeto de Lei Ordindria n® 3300/2023- Parecer 006/2023 — ASSESSORIA JURIDICA
TEMPORARIA - CMS

Atenciosamente,

IDO EM:
g é ol 470l 23
\B\k\C‘PI’L (.\5
D '<~&\‘
2
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PROJETO DE LE| ORDINARIA N. 3.300/2023
INTERESSADO: COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO FINAL
ASSUNTO: CONSULTA JURIDICA

EMENTA: ANALISE JURIDICA. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA DO PODER
LEGISLATIVO. PROPOSTA DE ALTERACAO DE
DENOMINACAO DE LOGRADOURO PUBLICO.
VEDACAO DO ART. 1° DA LE!I MUNICIPAL N.
687/1997. AUTORIZACAO DOS ARTIGOS 24, §3°,
I, “f" E 31, Xlll, DA LOM. RECOMENDAGAO PELA
INSTAURAGCAO DO INCIDENTE PREVISTO NO
ART. 71, VI DA RESOLUGCAO N.02/2022 (RI), PARA
SANEAMENTO DO CONFRONTO ENTREALO E A
LOM. RECOMENDAGAO DE SUSPENSAO DA
TRAMITACAO DO PL, ATE QUE SE ULTIME A
RESOLUCAO DO INCIDENTE. DILIGENCIAS
NECESSARIAS.

1 RELATORIO

O Projeto de Lei Ordinaria n.3.300/2023, de iniciativa do Poder Legislativo,
propde a alteragio da denominagdo da Avenida Aurora, para que o referido logradouro
passe a ser denominado “Avenida Francisco Rodrigues Correia”, em homenagem
postuma a cidadao que residiu no municipio de Sarandi.

O processo para criacdo e aprecia¢édo de espécie normativa esta desprovido
de informagdes quanto ao seu protocolo, mas esta devidamente autuado e numerado.
Noutra banda, ndo contém todos os documentos e atos que compdem a sua
tramitagdo, até o presente momento.

A protocolizagdo das questdes internas é medida tutelada na Portaria
n.023/2020/CMS, que determina, no artigo 2°, que “Todas as demandas internas e
externas dever&o ser feitas na Divisdo de Protocolo — DPR, que dard a devida
tramitagéo, devendo as mesmas conter, no minimo, a data, 0 nome por extenso e a
assinatura”.

A numeragao e rubrica de todas as paginas, a seu turno, esta preconizada no
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§4° do artigo 22 da Lei federal n.9.784/99', que estabelece que “O processo devera

ter suas paginas numeradas sequencialmente e rubricadas”.
Os autos do PL n.3.300/2023 encontram-se instruidos com os seguintes

documentos:

a) Projeto de Lei Ordinaria n.3.300/2023, acompanhado de Justificativa e
Anexos (fls. 2-15);

b) Consuita a Divisdo de Arquivos Historicos — DAH (fls. 3);

¢) Solicitagdo de parecer juridico - Comisséo de Legislacdo, Justica e
Redacéo Final, por intermédio do Oficio n.001/2023/CLJRF.

O tramite processual das questdes internas e externas, junto a Camara
Municipal, esta estabelecido na Portaria n.023/2020/CMS?, cujo Paragrafo unico do
art. 2° determina que “As demandas internas e externas serdo encaminhadas a
Presidéncia, que dara o devido despacho”.

Em cumprimento ao procedimento estabelecido, por despacho via Oficic
n.006/2023, em 19/01/2023, do Sr. Presidente da Camara Municipal de Sarandi, os
autos do processo em epigrafe vieram para analise e manifestagdo da Assessoria
Juridica, com vistas a verificagdo dos aspectos constitucionais, legais e juridicos
relativos ao projeto apresentado, com fundamento no inciso Hll, do artigo 15, da
Resolugdo n. 01/2019°,

E o breve relatério.

! Lei regulamenta os processos administrativos na administracdo publica federal e tem aplicagdo
subsidiaria em outras esferas do poder publico.

2 A tramitagdo processual, por intermédio do Gabinete da Presidéncia, obedece ao procedimento
instituido pela Portaria n.123/2020, que, no artigo 2°, estabelece que “Todas as demandas internas e
externas deverao ser feitas na Divisdo de Protocolo — DPR, que dara a devida tramitagdo, devendo as
mesmas conter, no minimo, a data, o nome por extenso e a assinatura”. O Paragrafo dnico do artigo
2°, a seu turno, determina que “As demandas internas e externas serdo encaminhadas a Presidéncia,
que dara o devido despacho”,

3 Art. 15. Sado atribuigdes da Assessoria Juridica: Il — opinar sobre Projetos de Leis a serem
deliberados pela Camara, resolugdes, decretos, e outros atos da Mesa Diretora.
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2 PRELIMINARMENTE

Seguem argumentos preliminares a manifestagao de merito.

2.1 Da Tempestividade da Manifestagao Juridica

Cumpre informar que, e em consonancia com a previsao do art. 15 do Cédigo
de Processo Civil, & manifestagao desta Assessaria Juridica aplicam-se os prazos do
art. 42, caput, da Lei Federal n.9.784/99, c/c o art. 219 do CPC:

Art. 15. Na auséncia de normas que regulem processos eleitorais, trabalhistas ou
administrativos, as disposicoes deste Caodigo lhes serdo aplicadas supletiva e
subsidiariamente (CPC, 2015).

Art. 42. Quando deva ser obrigatoriamente cuvido um 6érgao consultivo, o parecer
devera ser emitido no prazo maximo de quinze dias, salvo norma especial ou
comprovada necessidade de maior prazo (Lei Federal n.9.784/99).

Art. 219. Na contagem de prazo em dias, estabelecido por lei ou pelo juiz, computar-
se-30 somente os dias uteis.

Paragrafo uUnico. O disposto neste artigo aplica-se somente aos prazos processuais
(CPC, 2015).

Levando-se em consideragdo que os presentes autos foram recebidos pela
Assessoria Juridica em 19/01/2023, o dia 20/01/2023 foi tido como termo inicial do
prazo de 15 dias uteis e, como termo final, o dia 09/02/2023. Havendo entrega do
presente exame técnico em 02/02/2023, resta comprovada a observancia desta
Assessoria Signataria quanto ao prazo legal, dentro do qual fora minunciosamente

prolatado o presente parecer.

2.2 Da Finalidade e Abrangéncia do Parecer Juridico

A presente manifestagdo juridica tem o escopo de assistir a Comisséo
Assessorada quanto a verificagdo dos aspectos constitucionais, legais e juridicos
relativos ao projeto apresentado.

A fungdo do Parecer Juridico € apontar possiveis riscos do ponto de vista
juridico e recomendar providéncias, para salvaguardar a Comissdo Assessorada,
sobre a qual recai a competéncia de emitir o parecer final e conclusiva sobre a

propositura.
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Para que a anadlise juridica melhor atenda aos anseios da Comissao

Solicitante, orienta-se organizagdo no sentido de apontamento especifico do ponto
sobre o qual recai a duvida, questionamento, ou indicagdo precisa do que se busca

esclarecer por intermédio da consulta juridica.

3 DA ANALISE JURIDICA

A proposta legislativa constante no Projeto de Lei Ordinaria n.3.300/2023 é de
autoria do vereador Adriano Ferreira Amorim, portanto, de iniciativa do Poder
Legislativo.

Em atendimento ao disposto no artigo 166, §2°, I, do Regimento Interno (RI)*
desta Casa de Leis, no Projeto de Lei Ordinaria n.3.300/2023 ha justificativa quanto
ao mérito da proposta (fls. 3), ausente manifestacio quanto a sua legalidade.

Houve também juntada de analise realizada pela Divisdo de Arquivos
Historicos, que opinou pela continuidade na tramitagao por ndo haver impedimento
relacionado a existéncia de lei de igual teor ou com a mesa finalidade (fls. 3), o que
atesta a inexisténcia de norma conflitante ou existente para anotagéo prévia.

O Projeto de Lei n.3300/2023 ndo apresenta informagdes quanto ao seu

protocolo junto ao Poder Legislativo. Também ggi_hé nos autos informagdes quanto
a apresentagao da propositura ac Plenario e encaminhamento as Comissoes.

Por intermédio do Oficio n.001/2023/CLJRF, a Comissdo de Legislagao,
Justi¢ca e Redagéo Final solicitou a emissdo de parecer juridico orientativo, para fins
de sanar duvidas quanto a legalidade da propositura, uma vez que propbe a
denominagao de logradouro que “ja possui nome denominagéo propria”.

Portanto, presente manifestacdo da Comissdo de Legislacdo, Justica e
Redacéo Final no tocante as duvidas que surgiram durante a analise dos dispositivos

da proposta normativa, que pudessem sugerir os vicios objeto de indicagdo e que

* Art. 166 Toda proposicédo serd redigida com clareza, em termos explicitos e concisos, em lingua
nacional, observada a técnica legislativa, na ortografia oficial € ndo contrariara as normas
constitucionais, legais e regimentais. § 2° Dever3o ser: || — acompanhadas de justificagbes sucintas por

escrito, sobre o mérito e legalidade. -
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repercutissem em vicios de constitucionalidade e legalidade, atribuicdo que lhe é

prépria, como se verifica do disposto no artigo 72 do Regimento Interno — Resolugéo
n.02/20225.

Nao ha manifestagdo da Comissao de Legisla¢ao, Justica e Redagao Final no
tocante ao mérito da proposta normativa, atribuicAo que lhe é privativa, de
consonancia como o disposto no artigo 73 do Regimento Interno — Resolugdo
n.02/2022. Esta fase, de interesse publico relevantissimo, pode ser realizada por
intermédio de discussdes dentro do Poder e com as organizacdes da sociedade civil,
em primazia da democracia e da participag@o popular.

Ausente manifestagdo da Comissao de Legislagdo, Justica e Redag&o Final
no tocante a corregdo do vernaculo, que pode, inclusive, alterar a legalidade e
constitucionalidade da propositura. De consonancia com 0 Regimento Interno vigente,
aprovado recentemente (Resolugéo n.02/2022), a adequagéao vernacular da proposta
legislativa é atribuigdo propria da Comissdo, mas ocorrerd em momento posterior a
aprovacao do Projeto de Lei (art. 238).

O Regimento Interno vigente, Resolugao n.02/2022, no §7° do artigo 98,
incluiu a competéncia da Comissao de Legislagdo, Justica e Redacgdo Final de ofertar
texto substitutivo aos dispositivos constantes em propostas legislativas. A
possibilidade de oferta de emenda, aparentemente, ndo foi contemplada, embora o
artigo 237 disponha que “Terdo preferéncia para votagdo as emendas supressivas e
as emendas e substitutivos oriundos das Comissoes”.

A possibilidade de oferta de texto substitutivo e emendas permite a Comissao
de Legislagéo, Justica e Redagdo Final adequar o Projeto de Lei a legalidade, a
constitucionalidade e ao vernaculo.

Contudo, o §5° do artigo 73 do Regimento Interno dispée que “Em caso do
parecer pela inconstitucionalidade ou ilegalidade de qualquer proposi¢do, a mesma

5 Art. 72 A Comissdo de Legislagdo, Justiga e Redagdo Final cabe, preliminarmente, examinar a
admissibilidade da matéria do ponto de vista da constitucionalidade e da conformidade a Lei Organica
e ao Regimento Interno.
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sera devolvida ao autor, que tera prazo de 15 (quinze) dias para fazer as devidas

corregdes se possivel, sob pena de arquivamento”.

Note, o parecer juridico, meramente orientativo para fins de analise da

constitucionalidade e legalidade de dispositivos legais, ndo esqota a competéncia da

Comissao de Legisiacdo Justica e Redacao Final.

Nao é de se conceber seja a competéncia da Comissao de Legislagao, Justica
e Redacado Final reduzida ao encaminhamento de matéria & analise juridica. Isso
significa reduzir competéncia institucional que lhe é insita, além de confrontar com a
prépria democracia representativa, consagrada na Constituicdo Federal de 1988.

Pois bem.

A competéncia para legislar do Municipio podera ser exercida para tratativa
de assunto de interesse local e para suplementar a legislagéo federal e a estadual no
que couber, consoante disposto no artigo 30, incisos | e Il, da Constituigio Federal, a

seguir colacionados:

Art. 30. Compete aos Municipios;
| - legislar sobre assuntos de interesse local;
Il - suplementar a legislagao federal e a estadual no que couber.

No mesmo sentido, o artigo 17 da Constituigdo do Estado do Parana (CE) e o
artigo 5° da Lei Organica Municipal (LOM):

CE

Art. 17. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

It - suplementar a legislacédo federal e a estadual no que couber.

LOM

Art. 5° Compete privativamente ao Municipio de Sarandi:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

Il - suplementar a legislagéo federal e estadual no que couber.

QOutrossim, a competéncia do Poder Legislativo para dispor sobre assuntos de
interesse local deve observar a previsao do artigo 31 da Lei Organica Municipal (LOM),
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que assim dispde: “Art. 31 — Cabe & Camara Municipal, com a sang&o do Prefeito,

dispor sobre todas as matérias de competéncia do Municipio [...J".

Relativamente a iniciativa, a matéria de Projeto de Lei municipal de iniciativa
parlamentar ndo pode estar contida no rol de matérias de iniciativa privativa do Chefe
do Executivo, disposto no artigo 37 da Lei Organica Municipal®, que, em razéo do
principio da Simetria, reproduz o disposto no artigo 66 da Constituigdo do Estado do
Parand’ e o artigo 61, §1 da Constituigdo Federal®.

Também no tocante a iniciativa, vislumbra-se que a matéria sob comento ndo
deve estar contida no artigo 37 da Lei Organica do Municipio, que expressamente
enumera os assuntos que versam sobre o nlcleo de exercicio da governanga pelo

chefe do Poder Executivo municipal. Veja-se:

Art. 37. Sao de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que disponham sobre:
| - criagao, transformagao ou extingao de cargos, fungdes ou empregos pu-
blicos na Administragdo Direta e Indireta ou aumento de sua remuneragao;
Il — servidores publicos, seu regime juridico, provimento de cargos, estabi-
lidade e aposentadoria;

¢ Art. 37. S&o de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que disponham sobre: | - criagdo, transformacao
ou extingdo de cargos, fungdes ou empregos publicos na Administragao Direta e indireta ou aumento
de sua remuneracao; il - servidores publicos, seu regime juridico, provimento de cargos, estabilidade e
aposentadoria; 1l - criagdo, estruturagao e atribuigdes do Secretario Municipal, ocupantes de cargo em
comissac e demais funcionarios da Administragdo Publica; IV - matéria orgamentaria, e a que autorize
a abertura de credito ou conceda auxilios, prémios e subvengdes.

7 Art, 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigdo, s8o de iniciativa privativa do Governador do Estado
as leis que disponham sobre: | - criacdo de cargos, fung@o ou empregos plblicos na administrag&o
direta e autarquica do Poder Executive ou aumento de sua remuneragao; |l - servidores publicos do
Poder Executivo, seu regime juridico, provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria, reforma e
transferéncia de policiais militares para a reserva; Ill - organizagdo da Defensoria Publica do Estado e
das Policias Civil e Militar; [V - criagdo, estruturacao e atribuicdes das Secretarias de Estado e 6rgaos
da administragdo publica.

& Art. 61. § 1° Sao de iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que: !l - disponham sobre:
a) criagdo de cargos, fungdes ou empregos pblicos na administragéo direta e autarquica ou aumento
de sua remuneracdo; b) organizacdc administrativa e judiciaria, matéria tributaria e orgamentaria,
servigos plblicos e pessoal da administracdo dos Territérios; ¢) servidores publicos da Unido e
Territérios, seu regime juridico, provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria; d) organizacao
do Ministério Publico e da Defensoria Publica da Unido, bem como normas gerais para a organizagdo
do Ministério Publico e da Defensoria Publica dos Estados, do Distrito Federal e dos Territdrios; e)
criagdo e extingdo de Ministérios e 6rgaos da administragao plblica, observado o disposto no art. 84,
VI; f) militares das Forgas Armadas, seu regime juridico, provimento de cargos, promogdes,
estabilidade, remuneragéo, reforma e transferéncia para a reserva.
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il - criagdo, estruturagio € atribuicdes do Secretério Municipal, ocupantes
de cargo em comiss&o e demais funcionarios da Administragéo Publica;
IV — matéria orgamentaria, € a que autorize a abertura de crédito ou con-
ceda auxilios, prémios e subvengdes.

Segundo, Hely Lopes Meirelles (2011, p. 849-850) “A administragdo municipal
é dirigida pelo Prefeito, que, unipessoalmente, como Chefe do Executivo local,
comanda, supervisiona e coordena os servigos de peculiar interesse do Municipio
[...]°. Assim, somente o Prefeito, como autoridade que exerce as fungdes de governo,
podera eleger prioridades e decidir quais as agdes governamentais, diretrizes e metas
serao cumpridas para atender o interesse da populagéo local.

Por intermédio do artigo 37, que dispde sobre a iniciativa privativa, combinado
com o artigo 53, que dispOe sobre as agdes de governo, a Lei Orgéanica do Municipio
de Sarandi acertadamente atribuiu a competéncia administrativa privativa ao Poder
Executivo. Em razéo do Principio da Separagéo de Poderes'?, vedado esta ao Poder
Legislativo a iniciativa de leis que resvalem nestas tematicas.

N&o obstante, a fixagdo de obrigacdo de fazer ao Chefe do Poder Executivo
fere a Triparticdo dos Poderes, em desacordo com o desenho constitucional relativo a
organizacdo dos Poderes da Republica, constante no artigo 2° da Constituigao
Federal'’, no artigo 7° da Constituicdo do Estado do Parana'? e no artigo 2° da Lei
Organica do Municipio, que estabelecem que os poderes Legislativo, Executivo e o
Judiciario devem ser independentes e harmonicos entre si'3.

# MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro, Malheiros Editores, 35 edigao, 2011
0 Para Alexandre de Moraes (2011, p. 424), o principio da separagdo dos poderes “consiste em
distinguir trés fungdes estatais, quais sejam, legislagio, administragéo e jurisdicéo, as quais devem ser
atribuidas a trés drgdos auténomos entre si, que as exercerdo com exclusividade™, e deve ser
observado pelos respectivos poderes da federagdo. MORAES. Alexandre de. Direito Constitucional,
272 ed. Editora Atlas, Sao Paulo, 2011.
11 Art. 2° Sdo Poderes da Unido, independentes e harménicos entre si, o Legislativo, o Executivo e o
Judiciario.
12 Art. 7. Sd0 Poderes do Estado, independentes e harménicos entre si, o Legislativo, o Executivo e o
Judiciario.
B3 Art. 2° O Governo Municipal é exercido pela Camara de Vereadores e pelo prefeito, 0s quais
constituem os poderes Legislativo e Executivo, independentes e harménicos entre si.
Pagina 8 de 16



mailto:camara@cms.pr.gov.br

£3300/723

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site:

PARECER N.° 006/2023 - ASSESSORIA JURIDICA TEMPORARIA — CMS
Ainda cabe discorrer sobre as matérias de iniciativa de competéncia exclusiva

da Mesa Diretora da Camara Municipal, previstas no artigo 38 da LOM. Veja-se:

Art. 38. E da competéncia exclusiva da Mesa da Camara a iniciativa das leis
que disponham sobre:

| — para abertura de créditos suplementares ou especiais, através do apro-
veitamento total ou parcial das consigna¢des or¢amentéarias da Camara;

Il - organizagado dos servigcos administrativos da Camara, criagao, transfor-
macgdo ou extingao de seus cargos, empregos e fungdes e fixacdo da res-
pectiva remuneragao.

Paragrafo unico. Nos projetos de competéncia exclusiva da Mesa da Ca-
mara nao serao admitidas emendas que aumentem a despesa prevista, res-
salvada o disposto na parte final do inciso i deste artigo, se assinada pela
metade dos Vereadores.

Estabelecidas as premissas indicadas, bem como o respeito a iniciativa
privativa e a triparticdo dos poderes, € legitimo a qualquer vereador deflagrar o
processo legislativo, no que se refere as Leis Ordinarias, conforme disposigdes legais
existentes na esfera municipal. In verbis:

Art. 35 — A proposicac das leis cabe a qualquer Vereador, ac Prefeito e a
iniciativa popular, que a exercera sob a forma de mocgéo articulada,
subscrita, no minimo, por cinco por cento do total do numero de eleitores do
Municipio (LOM).

Prossigo. |
O Projeto de Lei Ordinaria n.3.300/2023, de iniciativa de nobre Edil, propde a
alterag@o da denominacdo da Avenida Aurora, para que o referido logradouro passe
a ser denominado “Avenida Francisco Rodrigues Correia”, em homenagem péstuma
a cidadao que residiu no municipio de Sarandi (art. 1°), o que também consubstancia
a sua justificativa (fls. 2).
O assunto é de interesse local (art. 30, |, CF).
Com efeito, a denominagdo de logradouros publicos deve constar em
instrumento normativo aprovado pela Camara Municipal, consoante disposto no inciso
XXl do artigo 53 da Lei Orgénica do Municipio (LOM). Veja-se:
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Art. 53. Compete ao  Prefeito, entre  outras  atribuigdes:
XX| — oficializar, obedecidas as normas urbanisticas aplicavel as vias e lo-
gradouros publicos, mediante denominagéo aprovada pela Camara.

A Lei Organica ainda contempia a possibilidade de promover homenagem
pdstuma, mediante atribuicdo de denominagdo de pessoa falecida a bens e servicos

publicos, quando passados mais de 1 (um) ano do falecimento. Sendo, vejamos:

Art. 158. O Municipio n&o podera dar nome de pessoas vivas a bens e ser-
vicos publicos de qualquer natureza.
Paragrafo unico. Para os fins deste artigo, somente apés um ano do faleci-
mento podera ser homenageado qualquer pessoa, salvo personalidades
marcantes que tenham desempenhado altas fungdes na vida administrativa
do Municipio, do Estado ou do Pais.

As disposigdes da LOM se assemelham ao disposto no artigo 1° da Lei federal
n.6454/1977, alterada pela lei federal n. 12.781/2013:

Art. 12 E proibido, em todo o territério nacional, atribuir nome de
pessoa viva ou que tenha se notabilizado pela defesa ou exploragio de
méo de obra escrava,_ em_gualguer modalidade, a bem publico, de
qualquer natureza, pertencente a Unido ou as pessoas juridicas da
administragao indireta (Redac&o dada pela Lei n® 12.781, de 2013).

[--]

Art. 3° As proibigdes constantes desta Lei sdo aplicaveis as entidades que,
a qualquer titulo, recebam subvencdo ou auxilio dos cofres publicos
federais.

(grifo nosso)

No tocante a alteragdo da denominagédo dos logradouros publicos, assim
dispde a LOM:

Art. 25. A discussao e votagdo da matéria, constante da Ordem do Dia, s6
poderdo ser efetuadas com a presenga da maioria absoluta dos membros
da Camara.

§ 3° Dependerao do voto favoravel de dois tercos dos membros da
Camara:

| - as leis concernentes a:
f) alteracéo de denominacao de préprios, vias e logradouros publi-
COS. L
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Art. 31. Cabe a Camara Municipal, com a sangao do Prefeito, dispor sobre
todas as matérias de competéncia do Municipio e, especialmente:
XiII - delimitar o perimetro urbano e autorizar a alteragdo da denomina-

¢ao de préprios, vias e logradouros publicos.
(Grifo nosso).

Com efeito, embora discipline o quérum minimo para a aprovagao de lei que
promova a alteragdo da denominacao de logradouros publicos (art. 25, §3°, I, "), a
Lei Orgénica do Municipio também prevé a necessidade de autorizagdo legisiativa que
possibilite a promogao da referida alteragao (art. 31, XIII).

Nesta senda, a lei n.687/1997, que regulamenta a homenagem péstuma em
préprios e logradouros publicos, dispde o seguinte:

Art. 1° Fica, por forca desta lei, proibido mudar nome de ruas do
municipio.

Paréagrafo unico. As homenagens previstas no paragrafo tnico do artigo 158
da Lei Organica do Municipio poderao ser prestadas na denominagéo de
préprios da municipalidade e logradouros publicos que ainda se encontrem
sem denominagao, exceto ruas homodnimas.

(Grifo nosso)

Portanto, a lei especial municipal n. 687/1997, requlamentadora do disposto

no artiqo 158 da LOM e, via reflecta, também do inciso Xlll do artigo 31 da LOM, no

lugar de autorizar, expressamente vedou a alteracdo da denominacido das ruas do
municipio (art. 1°).

A lei n.687/1997 ainda estabeleceu que as homenagens pdéstumas
apenas terao lugar na denominagdo de proprios da municipalidade e logradouros

publicos™, como ruas e avenidas, que ainda se encontrem sem denominacio,

salvo quando se tratar de ruas homonimas.

“ Logradouro. substantivo masculino. 1 lugar, como pragas, jardins, hortos, passeios, ruas avenidas,
mantidos pelas municipalidades para desfrute da populago. 2 aquilo que se pode lograr ou desfrutar.
3 Em termos gerais, logradouro é uma rua; um enderego de espago publico ou privado. 4 Em
Urbanismo, logradouro é um espago publico reconhecido oficialmente pela administragdo de cada
municipio. Sdo os espagos livres como as ruas, avenidas, pragas, jardins, etc., destinados ao uso
comum dos cidadaos e a circulagao de veiculos. 5 O termo logradouro vem da palavra lograr e serve_
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Portanto, da forma como apresentada a legislacdo municipal, ndo é possivel

destacar autorizagdo legislativa para proceder a alteragdo da denominagéo da

Avenida Aurora, consoante objetivado pelo Projeto de Lei n.3.300/2023.

E de se destacar, no entanto, que a vedagdo constante no artigo 1° da leg;

especial municipal n. 687/1997 destoa do regramento e previsdes dos artigos 25, §3°,;

I, “f’ e art. 31, XIll da Lei Orgénica do Municipio.

Com__efeito, se a intencdo legislativa é proibir a alteracdo da

denominacgao dos logradouros publicos, a vedagdo deve constar na propria Lei
Organica e nao em legislacdo especial. Afronta a legalidade das normativas

municipais _a vigéncia de lei que veda o que a Lei Orgéanica disciplina

autorizacao.

Nao obstante, de acordo com o Regimento Interno (Resolug¢do n.02/2022), a

Comissdo de Legislagdo, Justica e Redacdo Final tém competéncia para avaliar

periodicamente os diplomas normativos editados pelo municipio de Sarandi:

Art. 71 Compete especificamente a Comissdo de Legislagdo, Justi¢a e

Redagao Final - CLJRF:

VI — avaliar periodicamente os diplomas normativos editados no Municipio

de Sarandi.

Assim, para corrigir a desconformidade existente entre a Lei especial

municipal n. 687/1997 e a Lei Organica Municipal, é de se recomendar seja emitido

posicionamento de mérito pela Comissdo de Legislagdo, Justica e Redacgéo Final

sobre:

a) A necessidade de emenda aos artigos 25, §3° 1, 'f" e art. 31, Xlll, da Lei Orgénica
do Municipio, para estabelecer a vedagdo a alteragdo da denominagéo de

proprios e logradouros publicos na LOM, QU;

b) A necessidade de emenda & lei especial municipal n.687/1997, para fins de

estabelecer 0s casos em que a alteragdo dos proprios e logradouros publicos

esta autorizada e os casos em que é vedada.

também para descrever um terreno contiguo a uma habitagdo para serventia ou uma pastagem publica

para gado. (Dicionario de lingua portuguesa).
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A recomendacéo visa sanar a contradicdo entre a Lei especial municipal
n. 687/1997 e a Lei Orgénica Municipal e evitar que o controle de legalidade seja

judicializado.
Com efeito, a doutrina sustenta a possibilidade de se proceder ao controle de

legalidade das leis municipais em face da Lei Organica:

(iii) Lei municipal que contraria a Lei Organica

N3ao sofre controle de constitucionalidade. O controle de constitucionalidade
de normas municipais tendo como pardmetro a Lei Organica de um
determinado municipio é impossivel, j& que ndo existe previsao
constitucional.

Havera controle de legalidade. Esse controle ndo tem agbes judiciais
especificas para ser provocado, nem legitimados pré-estabelecidos. Desse
modo, qualquer prejudicado terd interesse processual para provocar o Poder
Judiciario, mediante o instrumento processual que considerar adequado,
para obter a declarac&o da ilegalidade do ato normativo municipal.

A jurisprudéncia também admite o controle de legalidade das leis municipais

em face da Lei Organica:

TJ-MS - Apelacgio Civel AC XXXXX20188120018 MS XXXXX-71.2018.8.12.0018 {T1-tAS)
Jurisprugéncia « MOSTRAR DATA DE PUBLICACAC

APELACAO CIVEL - ACAD CIVIL PUBLICA - PRELIMINAR DE NULIDADE DA SENTENCA POR FALTA
DE FUNDAMENTACAO - REJEITADA - MERITO - CONTROLE DE LEGALIDADE CE LEt MUNICIPAL
PERANTE A LEI ORGANICA DO MUNICIPIC - POSSIBILIDADE - HIPOTESE DIVERSA DE CONTROLE
DE CONSTITUCIONALIDADE - SUBSIDIOS DE PREFEITO MUNICIPAL £ VEREADORES - ALEGACAC
DE VULNERACAO A LEI ORGANICA MUNICIPAL - INICIAL RECEBIDA - DETERMINACAD DF
REGULAR PROCESSAMENTO DO FEITO ~ RECURSC CONHKECIDO E PROVIDO. 01. Nio ha falarem
nulidade da sentenga por falta de fundamentagio se o Magistradc adequadamente expds as
razdes juridicas pelas quais entendeu que a inicial ndo deveria ser recetida. sendo possivel extrair
seu raciocinio e conclusdo sobre o tema. 02. £ certe que 3 agdo civil publica n3o pode ser utilizada
como sucedanec de a¢do direta de inconstitucionalidade, de modo gue esta pode ser discutida
no dmbito da acdo civil publica apenas como causa de pedir, mas ndo como pedido principal.
Contudo, hipdtese diversa ccorre quando se pretende controle de legalidade frente 2 Lei
Organica Municipal. 03. Demanstrando-se que existe conflito entre a lei ordindria municipal e 3
Lei Organica Municipal. ¢ vicio alegado pelo requerente submete-se 2 controle tipico de
legalidade pelo Judicidrio. o que é admitido pelo Supremo Tribunal Federal. 04. Recurso
conhecido e provido.
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No mais, caso a Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagao Final decida pelo
prosseguimento da propositura, para fins de melhor adequa-la ao atendimento da
norma culta da lingua portuguesa, indica-se a realizacéo de estudos sobre a tematica
“redacao final”, socorrendo-se ao auxilio da Divisdo de Redacao da Camara Municipal,
setor competente para emissao de Nota Técnica neste sentido, consoante artigo 31,
I e VIIl, da Resolugdo n. 01/2019'S,

Apesar do Regimento Interno vigente ter sido recentemente aprovado, por
meio da Resolugdo n.02/2022, o artigo 238 dispde que a adequagdo vernacular da

proposta legislativa ocorrerda em momento posterior a sua aprovagéao. Veja-se:

aprovadas, ou de Projeto de Lei Substitutivo, sera a matéria encaminhada a
Comisséo de Legislag@o, Justica e Redagdo Final, para adequar o texto a

|
Art. 238 Concluida a votagdo de Projeto de Lei, com ou sem emendas
corregao vernacular.

Cabe ainda discorrer sobre as atribuigdes regimentais da Comissdo de
Legislagao, Justica e Redacgéo Final, que ndo se esgotam na emissao de parecer pela
legalidade e constitucionalidade das proposi¢cdes normativas, conforme disposto no
inciso | do artigo 71 do Regimento interno’S.

O artigo 73 do Regimento Interno dispde que “A Comissdo de Legislagao,
Justica e Redagdo Final manifestar-se-4 sobre o mérito da proposi¢do, assim
entendida a colocagdo do assunto sob o prisma de sua conveniéncia, utilidade e
oportunidade [...]".

A analise sobre o mérito da propositura pode ser realizada por intermédio de
discussdes na esfera do Poder e ampliada com a oitiva das organiza¢des da

15 Art. 37. Sao atribuigdes da Divisdo de Redagéo (DRE): | - planejar, atualizar e executar as ativida-
des de apoio aos trabalhos de elaboragéo legislativa; VIl — dar suporte aos trabalhos das Comissdes
Permanentes na elaboragdo de pareceres, atas e controle de prazos dos projetos.

'8 Art. 71 Compete especificamente 4 Comissdo de Legislagédo, Justica e Redagao Final — CLJRF: | —
exarar parecer sobre o aspecto constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa de
todos os projetos de emenda a Lei Organica do Municipio de Sarandi, de lei, de decreto legislativo e
de resolugéo, e de emendas e de subemendas ou substitutivos, para efeito de admissibilidade e
tramitagdo.
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sociedade civil. A oitiva do publico e dos setores que serdo atingidos pela proposta

revela o atendimento do principio democratico e da participagéo popular.
E o que orientamos.

4 CONCLUSAO

EM RAZAO DO EXPOSTO, é de nosso entendimento que o Projeto de Lei
Ordinaria n.3.300/2023, confronta com o disposto no artigo 1° da Lei Municipal n.
687/1997, que, por sua vez, confronta com o disposto nos artigos 25, §3°, 1, “f’ e art.
31, XIll, da Lei Organica do Municipio. Em face dessa desconformidade, com fulcro
no art. 71, VI, da Resolugéao n.02/2022/CMS (Regimento Interno), recomenda-se a

Comissdo de Legislagao, Justica e Redacéo Final:

1. Instaurar incidente de avaliagdo periédica dos diplomas normativos editados no
Municipio de Sarandi, em razdo do confronto entre as disposi¢des do artigo 1° da Lei
Municipal n. 687/2023, com as previsdes dos artigos 25, §3°, 1, “f" e art. 31, Xlll, da
Lei Orgénica do Municipio;
2. Apos realizagdo dos estudos pertinentes, seja exarado posicionamento de mérito
sobre:
a) A necessidade de emenda aos artigos 25, §3°, |, “f e art. 31, Xlil, da Lei
Orgénica do Municipio, para estabelecer a vedacdo a alteragdo da
denominagao de préprios e logradouros publicos na LOM, QU;
b) A necessidade de emenda a lei especial municipal n.687/1997, para fins
de estabelecer os casos em que a alteragdo dos proprios e logradouros
publicos esta autorizada e os casos em que é vedada.
3. Sejam realizadas dentro do Poder, as discussdes necessarias e suficientes para
possibilitar a alteragdo normativa escolhida e sanar a contradigdo normativa
existente;
3. Suspender a tramitagdo do Projeto de Lei Ordinaria n.3.300/2023, até que se ultime
a resolugao do incidente.

Diligéncias necessarias.
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A opinido da Assessoria Juridica ndo substitui os pareceres das Comissdes

Permanentes, porquanto essas sao compostas pelos representantes do povo e
constituem-se em manifestagao efetivamente legitima do Poder Legislativo. Ademais, a
analise da oportunidade e a conveniéncia do Projeto compete aos Nobres Edis,

enquanto o parecer juridico se restringe unica e exclusivamente a analise técnica.

Esse é o Parecer, lavrado em 16 (dezesseis) laudas, salvo Juizo diverso e
ressalvados os aspectos alheios as atribuicbes desta Assessoria.

Sarandi/PR, 2 de fevereiro de 2023.

JOICE DUARTE . Assinada de forma digital por 10ICE
- DUARTE GONCALVES

GONCALVES - BERGAMASCHI

BERGAMASCHI < Dades: 2023.02.02 09:5026 -03'00'

JOICE DUARTE GONCALVES BERGAMASCHI
OAB/PR 55.757

Assessora Juridica da Cémara Municipal de Sarandi
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OFICIO N° 3/2023/CLIRF '
Sarandi, 23 de Fevereiro de 2023,

Ao Senhor
Vagner Rafael Vaz
Diretor do Departamento Legislativo

Camara Municipal de Sarandi
Sarandi - PR

i Assunto: Instauracio de incidente de avaliacio de diplomas normativos.
Senhor Diretor,

1. A Comissio de Legislagdo, Justica ¢ Redagéo Final, em reunido Extraordindria,
em conjunto com as Comissdes de Orgamento e Finangas, Obras e Servigos Piblicos e
Educagiio, Saide e Assisténcia Social, na data de 23/02/2023, na Sala de Reunides das
Comissées Permanentes da Cimara Municipal de Sarandi, na qual, apés analisar o Projeto de Lei
Ordinaria n° 3.300/2023 e seguindo a sugestdo realizada pela Assessoria Juridica (Parecer
Juridico n° 006/2023), solicita que seja instaurado incidente de avaliagdo periddica dos diplomas
normativos editados no Municipio de Sarandi, em raziio do confronto entre as disposicdes do artigo 1° da
Lei Municipal n° 687/1997, com as previsdes dos artigos 25, §3°, L, “f” e art. 31. XIlI, da Lei Orgénica do
Municipic, com o objetivo de realizar estudos e emifir posicionamento sobre a necessidade de emenda aos
artigos 25, §3°, 1, “f” e art. 31, X1, da Lei Orgéinica do Municipio, para estabclecer a vedagio a alteragéo da
denominaciio de préprios e logradouros publicos na LOM; a necessidade de emenda a ler especial
municipal n. 687/1997, para fins de estabelecer 0s casos em que a alteragdo dos proprios e logradouros
piiblicos estd autorizada e os casos em que € vedada; bem como realizar as discussdes necessirias e
suficientes para possibilitar a alteracio normativa e sanar a contradi¢fio das normas existentes.

Respeitosamente,
)
DIONIZIO APAR 0 VIARO “DIOCAR”
Presidente (CLJRF)
ver.dionizio@cms.pr.gov.br
Pégina 1 de 1 " OFICIO N° 3/2023/CLIRF
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03/04/23, 15:48 BS2 Webmail :: Solicitagdo de arquivamento.

Assunto  Solicitacdo de arquivamento.

De Gabinete do Vereador Adriano Amorim <ver.amorim@cms.pr.gov.br>
Para Presidencia <presidencia@cms.pr.gov.br>
Data 30-03-2023 15:43

Solicito por meio deste que seja feito o arquivamento do Projeto de Lei Ordinaria N° 3.300/2023, que dispde

sobre alteragdo da denominagdo da Avenida Aurora para “Avenida Francisco Rodrigues Correia”, em homenagem
pdstuma a cidad3o que residiu no municipio de Sarandi.

Atenciosamente, Michael William Manini.

Adriano Amorim Ferreira
Vereador
Cémara Municipal de Sarandi

ver.amorim@acms.pr.gov.br
44 4009-1791

Av. Maringd, 660 - Sarandi - PR

MUNICIPAL e www.sarandi.pr.leg.br

CAMARA
SARANDI-PR

https://webmail.bs2.com.br/?_task=mail&_safe=08& uid=6341&_ mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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OFICIO N° 072/2023/GP

Sarandi, 03 de Abril de 2023.

Ao Senhor
Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Comissdo de Legislacdo, Justica e Redagdo Final
Camara Municipal de Sarandi
Sarandi — PR

Prezado Senhor,

TN

Vimos por meio deste, tendo ¢ vista o oficio do nobre edil Adriano Amorim

Ferreira, solicitar o arquivamento do Projetg de Lei n® 3.300/2023

Atenciosamente,

RECEBIDO EM:
0V p 91208

s
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DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

PROJETO DE LEI N° 3.300/2023.

EMENTA: DA DENOMINACAO A AVENIDA NOVA AURORA, SITUADA NO JARDIM

AURORA, NA FORMA QUE ESPECIFICA. “AVENIDA FRANCISCO RODRIGUES
CORREIA™.

| VEREADOR DISCUSSAO UNICA 1* DISCUSSAO o2 DISCUSSAO
ADRIANO F. AMORIM

ANTONIA E. F. DE AGUIAR
'BELMIRO DA SILVA FARIAS
DIONIZIO APARECIDO VIARO
ERASMO CARDOSO PEREIRA
EUNILDO ZANCHIM

FABIO DE SOUZA SILVEIRA
GILBERTO MESSIAS DE PINAS
IRENI MOURA FARIAS

KEILA BATISTA ZEGOBIA

PROPOSICAO ARQUIVADA A PEDIDO DO AUTOR

SARANDI, 05/04/2023.
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